Исх. 06-12/9515
21.12.2012
РЕШЕНИЕ
Дело №88-АМЗ/06-2012

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 18 декабря 2012 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 20 декабря 2012 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Винокуровой Н.Ю. – зам. руководителя -начальника отдела товарных рынков Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Администрации Красноармейского района Чувашской Республики:

Николаевой Розы Александровны;

Михайловой Ангелины Васильевны;
в отсутствии надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела заявителя Андреева А.В.,
УСТАНОВИЛА:

Андреев А.В.  обратился в Чувашское УФАС России с жалобой на действия администрации Красноармейского района Чувашской Республики (далее – Администрация)  при продаже земельного участка с кадастровым номером 21:14:090116:98, площадью 796 кв.м., местоположение: Чувашская Республика, Красноармейский район, Красноармейское сельское поселение, с. Красноармейское, ул. Г. Степанова, категория земель – земли населенных пунктов, для размещения объектов индивидуального жилищного строительства.
По мнению Андреева А.В. Администрация нарушила порядок проведения аукциона - не разместила на официальном сайте www.torgi.gov.ru протокол приема заявок на участие в открытом аукционе и не известила лиц подавших заявки на участие в аукционе о допуске или не допуске к участию в аукционе, в силу чего заявитель был лишен возможности присутствовать на проведении аукциона.

Представитель ответчика пояснила, что протокол приема заявок на сайте не размещается ввиду отсутствия технической возможности официального сайта. Уведомление Андрееву А.В. не направлялось, так как заявитель неоднократно приезжал в Администрацию, и ему было сообщено о допуске его заявки.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к следующему.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Статьей 17 Закона о защите конкуренции запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. В пункте 8 статьи 4 Закона о защите конкуренции под дискриминационными условиями понимаются условия доступа на товарный рынок, условия производства, обмена, потребления, приобретения, продажи, иной передачи товара, при которых хозяйствующий субъект или несколько хозяйствующих субъектов поставлены в неравное положение по сравнению с другим хозяйствующим субъектом или другими хозяйствующими субъектами.
Порядок организации и проведения аукциона по продаже земельных участков из земель находящихся в государственной или муниципальной собственности  для жилищного строительства, включая индивидуальное и малоэтажное определен статьей 38.1 Земельного кодекса РФ (далее – ЗК РФ).
На официальном сайте www.torgi.gov.ru Администрация 20.10.2012 разместила извещение №201012/131302/08 о проведении открытого аукциона по продаже земельного участка с кадастровым номером 21:14:090116:98, площадью 796 кв.м., местоположение: Чувашская Республика, Красноармейский район, Красноармейское сельское поселение, с. Красноармейское, ул. Г. Степанова, категория земель – земли населенных пунктов, для размещения объектов индивидуального жилищного строительства.
Согласно извещению срок подачи заявок установлен до 20.11.2012. Дата  определения участников торгов – 21.11.2012, дата проведения аукциона 27.11.2012.
Согласно журналу регистрации заявок на участие в аукционе подано 3 заявки: Сысоев А.В., Петров С.И., Андреев А.В.
21.11.2012  Администрацией подписан протокол №1 приема заявок на участие в открытом аукционе, согласно которому все 3 заявки допущены к участию в аукционе.

Статьей 38.1 ЗК РФ обязанность организатора торгов по опубликованию и размещению на официальном сайте в сети «Интернет» приема заявок на участие в открытом аукционе  не установлена. Однако согласно пункту 20 статьи 38.1 ЗК РФ заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не допущенные до участия к аукционе, уведомляются о принятом решении не позднее следующего для после даты оформления данного решения протоколом приема заявок  на участие в аукционе.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что уведомление Андрееву А.В. о  допуске его заявки к участию в аукционе Администрацией не направлялось. Таким образом, Администрацией  нарушен пункт 20 статьи 38.1 ЗК РФ.

Согласно протоколу №2 проведения открытого аукциона по извещению №201012/131302/06 на аукционе присутствовали Сысоев А.В. и Петров С.И.
Частью 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции запрещается ограничение доступа к участию в торгах.

Нарушение пункта 20 статьи 38.1 ЗК РФ, выразившееся в не уведомлении лица подавшего заявку на участие в аукционе о допуске его заявки к участию, свидетельствует  об ограничении доступа к участию в торгах, что является нарушением части 2 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Ввиду того, что договор купли-продажи земельного участка №32 заключен Администрацией с победителем аукциона Сысоевым А.В. 03.12.2012, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии необходимости выдачи предписания об устранении нарушения антимонопольного законодательства.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Андреева А.В. обоснованной.
2. Признать в действиях Администрации Красноармейского района Чувашской Республики нарушение части 2 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Председатель Комиссии

Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии                                                                          Г.В. Чагина

                                                                                                       А.В. Шевченко
Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Чувашской Республики в течение трех месяцев.
PAGE
1